UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Laboratório Permanente de Multiletramentos

Edital Daex/Proex nº 01.02/2025

Seleção de Voluntários para atuarem em Ações de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da
Ufac

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) da Universidade Federal do Acre (Ufac), torna público o presente
Edital e convida as/os alunos/as desta Instituição Federal de Ensino Superior (Ifes) a inscreverem-se para
concorrerem a 10 vagas. Os voluntários atuarão como colaboradores discentes no Programa de Extensão:
Laboratório Permanente de Multiletramentos, em conformidade com este Edital.

1. Objetivo Geral

Selecionar voluntários para atuarem como colabores discentes no Programa de Extensão: Laboratório Permanente
de Multiletramentos

1.1 Objetivos Específicos:

1.1.1 Potencializar e ampliar os patamares de qualidade das ações propostas, projetando a natureza das mesmas
e a missão desta Ifes em consonância com as demandas sociais;
1.1.2. Estimular o desenvolvimento social e o espírito crítico dos estudantes, bem como a atuação profissional
pautada na cidadania e na função social transformadora da educação superior, tendo como foco as políticas
públicas;
1.1.3. Contribuir para a melhoria da qualidade da educação por meio do contato direto da comunidade
universitária com realidades concretas e da troca de saberes acadêmicos e populares;
1.1.4. Oportunizar à comunidade externa a apropriação dos saberes gerados na instituição.

2. Período, horário e local de inscrição
2.1. As inscrições ocorrerão no período de 25 a 27 de junho de 2025, pelo endereço eletrônico
https://forms.gle/ZAmtpVTEhzz58sJS9;

3. Requisitos para inscrição
Parágrafo Único. A vinculação na modalidade presente neste edital não implica em recebimento financeiro;
3.1. Ser aluno matriculado e frequentando regularmente o primeiro, terceiro e quinto período de Licenciatura em
Letras Língua Portuguesa;
3.2. Ter disponibilidade de 20 horas semanais para atuar no Programa de Extensão da Proex, nos turnos manhã,
tarde ou noite, no período entre 21 de julho de 2025 a 30 de julho de 2026;

4. Documentos de inscrição
4.1. Comprovante de matrícula no 1º semestre de 2025 (Atestado de Matrícula).
4.2. Declaração de disponibilidade de 20 horas semanais para dedicar-se às  atividades de extensão do Laboratório
Permanente de Multiletramentos (ANEXO I).

5. Das vagas
5.1. Serão oferecidas dez vagas de voluntariado para o Laboratório de Multiletramentos, no qual 4 vagas serão
destinadas ao primeiro período, 2 vagas para o terceiro período e 4 vagas para o quinto período.

6. Processo de seleção (Critérios)
6.1. A seleção será destinada pela Comissão Central do evento.

1º – Análise de documentação (tem caráter eliminatório) – consiste em conferir se o candidato realmente
apresentou os documentos exigidos e se esses documentos são autênticos.
2° – Entrevista

6.1.1 - A Entrevista será conduzida por dois membros do Grupo de Trabalho do Laboratório Permanente de
Multiletramentos, a partir das seguintes perguntas: i. Quais as suas expectativas em compor o  Laboratório
Permanente de Multiletramentos? ii. De que forma pretende contribuir com o  Laboratório Permanente de
Multiletramentos? iii. Quais as suas áreas de interesse e domínios multimodais, caso venha a compor o
Laboratório Permanente de Multiletramentos?

6.2 - O não comparecimento na 1º Reunião de Colaboradores, conforme cronograma a seguir, acarretará no
desligamento do candidato neste presente edital;

6.2.1 - Na 1º Reunião de Monitores serão delegados às suas funções, de acordo com a disponibilidade
informada no ato da inscrição;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7. Cronograma de execução

Atividade Data

Período de inscrição 25 a 27 de junho

Análise da documentação 30 de junho

Divulgação da lista dos que serão entrevistados, em 03 de julho

escala horária

Entrevista com os candidatos 07 a 10 de julho

Publicação do Resultado Final 14 de julho

Período para interposição de recursos 15 de julho

Publicação de resultados de recursos 17 de julho

Início das atividades 21 de julho

8. Disposições finais

8.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.
8.2 Os candidatos que tiverem dúvidas ou questionamentos podem enviar um email para a coordenadora do
Programa de Extensão: jeissyane.silva@ufac.br
8.3. A qualquer momento o presente Edital poderá ser suspenso em parte ou no total dependendo das necessidades
internas da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Rio Branco, Acre, 23 de julho de 2025.

Grupo de Trabalho do Laboratório Permanente de Multiletramentos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO I

Seleção de Voluntários para atuarem nas Ações de Extensão da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura da Ufac - Laboratório Permanente de Multiletramentos

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu, __________________________________________________________, declaro para os devidos fins e
efeitos legais que me comprometo a prestar 20 horas semanais de atuação no Laboratório Permanente de
Multiletramentos, no período de 21 de julho de 2025 a 30 de julho de 2026.

Rio Branco – Acre, ___ de Junho de 2025.

____________________________________________

Assinatura da/o Requerente

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 - Telefone:
(068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco, Acre. Email:
daex.ufac@gmail.com